
QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20148 CADERNO 5

PORTARIA Nº 020/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639175

Dispõe sobre exoneração de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora ELIONOR DE CASTRO 
BARBOSA, do cargo em comissão de Gerente da Agência de 
Marabá, GEP-DAS-011.3, lotado neste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 16/01/2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de janeiro de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 018 GAB/IMETROPARÁ, DE 01 DE JANEIRO 

DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639251

Dispõe sobre férias de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidora Roberta 
Paes Carvalho Ferreira, matrícula nº 259, de 03/04/2014 à 
02/05/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de janeiro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza 
Presidente                 
PORTARIA Nº 022 GAB/IMETROPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 

DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639408

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Marinaldo 
Benevides Lopes, matrícula nº 130, de 03/02/2014 à 04/03/2014, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de janeiro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza         Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente                                 Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 023 GAB/IMETROPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 

DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639418

DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;

RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor João Gualberto da 
Cunha e Silva, matrícula nº 007, de 03/02/2014 à 04/03/2014, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de janeiro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza         Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente                                 Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 024 GAB/IMETROPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 

DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639421

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Raimundo 
Azevedo Corrêa, matrícula nº 037, de 01/02/2014 à 02/03/2014, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de janeiro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza         Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente                                  Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639094
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº. 027 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
Certidão de Casamento
Servidor: REGINA DO SOCORRO CARDIAS PINHEIRO
Matrícula: 54187232/1
Cargo/Função: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 27.12.2013 à 03.01.2014
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº. 028 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
Laudo: Certidão de óbito
Servidor: WILDYSON DE LEMOS FERREIRA
Matrícula:5903026/1
Cargo: MOTORISTA
Dias: 08 (oito)
Período: 31.12.2013 a 07.01.2014
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº. 029 DE 20 DE JENEIRO DE 2014
Laudo: Certidão de óbito
Servidor: BENEDITO MORAIS DA SILVA
Matrícula: 5633699/2
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 29.11.2013 a 06.12.2013
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 042 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
Laudo: 148966 A/1
Servidor: VALENA NEIDE NUNES MACEDO
Matricula: 54191383/1
Cargo: MONITOR
Período: 03.12.2013 a 16.01.2014
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 043 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
Laudo: 148901 A/1
Servidor: VALDENICE MORAIS GARCIA
Matricula: 55586439/1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Período: 01.11.2013 a 15.11.2013

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 044 DE 16 DE JANEIRO DE 2014

Laudo: 148854 A/1
Servidor: CRISTYANE DE AGUIAR VIEIRA
Matricula: 54187914/1
Cargo: MONITOR
Período: 10.11.2013 a 07.02.2014

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 074 DE 20 DE JANEIRO DE 2014

Laudo: 148915 A/1
Servidor: JORGE LUIS DE SOUSA BARBOSA
Matricula: 5848350/2
Cargo: MONITOR
Período: 27.12.2013 a 10.01.2014

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 075 DE 20 DE JANEIRO DE 2014

Laudo: 149005 A/1
Servidor: MARCIO ALVES DOS SANTOS
Matricula: 54193986/1
Cargo: MOTORISTA
Período: 12.12.2013 a 08.01.2014

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 076 DE 20 DE JENEIRO DE 2014

Laudo: Certidão de óbito
Servidor: ANA MARIA COELHO ALCANTARA
Matrícula: 55586546/1
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 24.12.2013 a 31.12.2013

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 077 DE 20 DE JANEIRO 2014

Tornar sem efeito a Portaria: 2107/12 de 06.12.2012
Publicada no DOE 32.297 de 11.12.12
De CONCEDER GTI ao servidor (a) ORIANES DA SILVA DE 
SOUSA
EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 078 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
Servidor: RITA MONICA CLEMENTE
Matrícula: 57190379/1
Cargo: PEDAGOGO 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.11.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 079 DE 20 DE JANEIRO DE 2014

Servidor: ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO
Matrícula: 54187808/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.10.2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639183

PORTARIA Nº.   084  DE  21 DE JANEIRO DE 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o período de 01/02/2014 à 
02/03/2014. 

Nome Lotação P. Aquisitivo
ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO EAPI 26.07.2012/2013

Responsável: Terezinha Cordeiro.
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639244
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ALESSANDRO TAVARES VENANCIO Agente de Portaria                 
21/01/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639499

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RAIMUNDO CARLOS ARAUJO SIQUEIRA Agente de Artes Práticas           
21/01/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


